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_ut” N

I nderuari z. Pruthi

Duke u bazuar né nenin 5 paragrafi 1 pika 12 t€ Ligjit pér Agjencing kundér Korrupsionit nr.03/L-
159 dhe nenin 19 paragrafi 1 pika 6 té Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e
Funksionit Publik, lidhur me tenderin “ Ruajtja dhe Sigurimi i Objekteve t¢ KEK-ut. me numér
prokurimit KEK-12-027-211 ofron kété: . .

OPINION

Ju si autoritet kontraktues Zyra Prokurimit — Korporata Energjetike ¢ Kosovés t'i ndérmermni té
gjitha veprimet e nevojshme drejt evitimit t& shkeljeve t& cekura né¢ arsyetim, né ményré qé té
respektohen dispozitat pérkatése t& Ligjit pér Prokurimin Publik té¢ Kosovés nr. 04-1/042.

Arsyetim

Autoriteti kontraktues, né dosjen e tenderit “shérbime ” t& procedurés sé hapur me
nr. t¢ prokurimit KEK-12-027-211 me titull “Ruajtja dhe Sigurimi i objekteve te KEK-ut,
né Pjesén, Seksioni II, Fleta e t¢ dhénave t& tenderit te pika 2.5 ndarja né loto kété tender e

ka ndare né dy pjesé (Loto) :
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e Pjesanr.1 Divizioni i qymyrit dhe divizioni i gjenerimit
e Pjesa nr. 2 Divizioni rrjetit t& furnizimit.

Ne kété pike autoriteti konkurrues kérkon nga ofertuesit g€ tenderin e tyre ta paragesin pér té gjitha
pjesét (Llotot) meqé dhe péragjedhja e fituesit do t&€ jeté pér tender si tersi e jo pér pjes€. Do té
nénshkruhen dy kontrata dhe até kontrata do t&€ jeté pér pjesé. Andaj autoriteti kontraktues kérkesat
nga kjo piken duhet ti pérgatisé sipas nenit 2. te dosjes se tenderit pér procedurat e tenderimit.

Autoritet kontraktues, né dosjen e tenderit “Shérbime ” t& procedurés s¢ hapur me
nr. té¢ prokurimit KEK-12-027-211 me titull “Ruajtja dhe Sigurimi i objekteve te KEK-ut , né
Pjesén, Seksioni II, Fleta e t¢ dhénave té tenderit te neni 9.1 pika (a) i Dosjes s&; tenderit,
Kérkesat mbi mundésit teknike dhe/ose profesionale , ka kérkuar qé¢ O . E t6 keté t&
kualifikuar dhe me pérvojé Personelin Kryesor (Projekt Menaxherin dhe Mbikéqyrésin e
Zonave) i cili do té mbikéqyr dhe zbatoj kontratén.

Zyra e prokurimit kéto kérkesa i ka shpalosur edhe njé here te Aneksi 6 pika tre (3)
tenderi ekonomikisht mé i favorshém, ku ka paraparé (Kompetencat e Personelit kryesor)

pesha e kétij nén kriteri éshté 25 %. (Né kuadér t¢ nén kriterit tre (Kompetencat e Personelit -

kryesor ) A. K te pika 2. Pérvoja né vite ka kérkuar qé projekt menaxheri i cili do té keté mé
tepér se 7 vite pérvojé né shérbimin e sigurimit ai / ajo do t&€ marr 20 piké, nése posedon 5
deri 7 vite do te merr 10 pike, ata qé posedojné mé pak se 5 vite nuk do te marrin pike) Me
aktin e pérséritjes (dyfishimit) té kérkesave té njéjta té tenderit, Autoriteti Kontraktues ka
shkelur Ligjin pér Prokurimin Publik nr. 04/L-042, dhe té njgjtat kriter nuk i ka pagatitur
sipas Ligjit pér shérbime Private te Sigurisé 04/L004 konkretisht kéto dispozita :

e  Dispozitén e nenit 52.4 t& LPP-sé 04/L-042.
e  Dispozitén e nenit 18.5 té Ligjit pér Shérbime Private té Sigurisé 04/L004.

Autoriteti Kontraktues me rastin e pérgatitjes sé dosjes sé tenderit te neni 9.2 pika (c)
ka kérkuar njé listén gé specifikon secilin projekt té operatorit ekonomik té realizuar né
periudhén e shkuar tre vjegare, t& pércjella me certifikata nga autoriteti kontraktues pér
kryerje dhe /ose pérfundim té kénaqshém té projekteve mé té réndésishme duke treguar
vlerén, datén, natyrén dhe vendndodhjen e projekteve dhe / ose aktiviteteve dhe do té
specifikojé nése jané kryer dhe/ose pérmbushur né pérputhje me praktikat dhe standardet
mé t& mira ndérkombétare. Kéto duhet té viértetoj dhe déshmojné kryerjen e shérbimeve té
sigurimit fizik, né vleré sé¢ paku 2 milion €, gjaté tre (3) viteve t&¢ fundit me jo mé shumé se
me katér (4) kontrata me autoritetet kontraktuese, nga kjo rrjedh se autoriteti kontraktues né
keté piké ka bere shkelje té nenit 69 pika 4.2 dhe nenit 7 te LPP-s¢ 04/1.-042.

Me respekt!



